Le ipotesi attuariali adottate per la valutazione del fondo alla data di riferimento del bilancio
sono le seguenti:
- tasso di attualizzazione: 3,17%
- tasso atteso di incrementi retributivi: 0,50% impiegati; 1,50% dirigenti
- tasso atteso di inflazione: 2,00%
- turn-over: 1,50%

141

Nota integrativa - PARTE B

Fermo restando quanto sopra rappresentato, il Fondo di trattamento di fine rapporto calcolato
ai sensi dell’art. 2120 del Codice Civile, non devoluto ai fondi pensione esterni o al fondo di
Tesoreria Inps, ammonta a 1.663 mila euro e risulta essere stato movimentato nell’esercizio
come di seguito:

11.2 	 Altre informazioni

Totale 31.12.2013 Totale 31.12.2012

Fondo iniziale 1.635 1.607

Variazioni in aumento 52 73

Variazioni in diminuzione 24 45

Fondo finale 1.663 1.635

Nel corso dell’esercizio sono state destinate al fondo di previdenza di categoria quote di trat-
tamento di fine rapporto per 180 mila euro.
Inoltre, sono state rilevate quote di trattamento di fine rapporto destinate al conto di Tesoreria
INPS pari a 112 mila euro.

Si riportano le nuove informazioni previste dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo
posti-employment:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

DBO al 31.12.2013

Tasso di turnover +1% 1.577.105,60

Tasso di inflazione +0,25% 1.600.388,76

Tasso di inflazione –0,25% 1.539.492,58

Tasso di attualizzazione +0,25% 1.525.158,26

Tasso di attualizzazione –0,25% 1.615.847,62

Service Cost e Duration

BCC di Triuggio
Valle del Lambro

Service Cost 2014 0,00

Duration del piano 12,4

Erogazioni future stimate

Anno
BCC di Triuggio

Valle del Lambro

1 49.235,32

2 49.600,97

3 49.982,95

4 147.252,90

5 126.412,74

Relazione e Bilancio 2013

142

Sezione 12 - Fondi per rischi e oneri - Voce 120

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, ricono-
sciuti contrattualmente al personale in servizio, ai sensi dello IAS19 e le obbligazioni in essere,
per le quali la Banca ritiene probabile un esborso futuro di risorse ai sensi dello IAS37.

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale 31.12.2013 Totale 31.12.2012

1. Fondi di quiescenza aziendali

2. Altri fondi per rischi ed oneri 257 245

2.1 controversie legali

2.2 oneri per il personale 181 175